19. Ad iusticiam advocati pertinet temeritas, iniusticia, monoma

20. Et ad tria placita illa quilibet carnifex ad servicium adv duos tantum d. dabit, et quilibet panifex unum d. tantum. Bann tabernariorum duae partes episcopo, tertia autem pars advocato eri illa tria placita; et de quolibet modio in quibus est sal dimidiam de atam habebit ad servicium advocatus.

Art. VI. Nunc etiam de prefecti iusticia dicemus. 21. l prefectus cottidie in iudicio sedere debet secundum urbanorum iusti Et semper in unoquoque mense precipiet decoqui probaticios panes s dum iudicium frigide aquae; et quicumque panifex hos panes vilica prefecto quinque ß dabit, et si secundo fecerit, iterum prefecto quinq et si tercio, urbanorum iusticia cute et crinibus punietur et tunc abiu penitus decoqui panes in civitate.

22. Et quando tabernarius vilem facit cervisiam vel etiam dat ini mensuram, supradicto ordine punietur, et insuper eadem cervisia destr vel pauperibus gratis erogetur.

23. Unusquisque panifex ad Nativitatem Domini IV d. prefecto et ad Pascha IV, in Depositione Carnium gallinam.

24. Et de quolibet potu empticio prefecto denariata dabitur et conibus potus cervisiae.

25. Prefectus ad festivitatem S. Michahelis dabit duobus carnif XXVI d., econtra idem ad festivitatem beati Martini prefecto bov carnem XXXII d. valentem dabunt, et insuper unusquisque carnife Nativitatem Domini prefectum cum duabus scapulis visitabit.

26. Prefectus etiam ad festum S. Michahelis cuilibet salsuciarum nummos dabit; e converso quilibet eorum ad festum S. Martini pr VI bovina capita cum omni iure dabit.

27. Et si aliquis in civitate captus fuerit vel pro pace violat etiam si cuiquam reddere debet, salsuciarum eum custodire debent.

28. E. tabernam suam tribus talentis reget; et qui eam habet, si annis ei tribuet XXX ß et in unaquaque septimana urnam cervisiae

29. Quocienscumque e. ad curiam vel [Romam]¹⁾ in expeditione ad consecrationem ibit, prefectus ei duas cirotecas et pilleum et in suum subsidium dabit.

30. Si universalis querimonia dno. e. fuerit facta ex culpa de adv vel etiam de prefecto, et post legitimas inducias satisfacere neglex potestate sua illos privabit.

31. Si quis Augustensium civium spoliatus fuerit extra civit spoliator, si civitatem intraverit, secundum urbanam iusticiam in pr antequam exeat satisfacere debet.

.... Datum Nurenberc XI. Kalendas Iulii a. d. i. MCLVI .

¹⁾ Meyer setzt hier drei Punkte ohne Erklärung.

126. **Strassburg: erstes Stadtrecht. Zwölftes Jahrhundert¹⁾.**

Wiegand, I. S. 467—476.

1. Ad formam aliarum civitatum in eo honore condita est Argentina, ut omnis homo tam extraneus quam indigena pacem in ea omni tempore et ab omnibus habeat.

2. Si quis foris peccaverit et ob culpe metum in eam fugerit, securus in ea maneat. Nullus violenter in eum manum mittat; obediens tamen et paratus ad iusticiam existat.

3. Nemo predam aut furtum in eam inducat vel conservare audeat, nisi redditurus rationem omni querenti.

4. Nullus captivum introducat, nisi presentet eum causidico vel iudici, qui ad iusticiam ipsum conservet.

5. Omnes magistratus huius civitatis ad episcopi spectant potestatem, ita quod vel ipsemet eos instituet vel illi quos ipse statuit. Maiores enim ordinabunt minores, prout sibi subiecti sunt.

6. Nulli autem e. officium publicum committere debet, nisi qui sit de familia ecc. sue.

7. Quatuor autem officiatos in quibus urbis gubernatio consistit e. manu sua investit, scilicet scultetum, buregravium, thelonearium et monete magistrum.

De sculteto, qui et causidicus dicitur, primum exequimur.

8. Causidici ius est duas sub se ordinare personas vicarias, quas iudices appellare solet, adeo honestas, quod burgenses cum honore suo coram eis in iudicio stare valeant.

9. Item ad causidicum pertinet statuere tres personas quas heym-burgen dicimus, unum in interiori scilicet veteri urbe et duos in exteriori, et custodem cippi sive carceris in quo rei custodiuntur.

Hec autem singulorum sunt officia:

10. Causidicus iudicabit pro furto, pro frevela, pro geltschulda in omnes cives urbis et in omnes ingredientes eam de episcopatu isto, nisi

¹⁾ Gegen Rietschels Gründe für die Versetzung der Aufzeichnung in die letzten Jahrzehnte des zwölften Jahrhunderts wird sich schwerlich etwas einwenden lassen (DZG. NF. I. S. 24 ff.). Die Bezeichnung als „Stadtrecht“ möchte ich jedoch beibehalten. Es handelt sich ebensowohl um Rechte der Stadt wie um Rechte des Bischofs, und wenn um Rechte des Bischofs, so nur um solche, die die Stadt betreffen. Es werden die Rechte des Bischofs, der Stadtbeamten und der Einwohner gegen einander festgestellt. Die „genossenschaftlichen Verhältnisse der Bürgerschaft“ zu berühren war da kein Anlass, jedenfalls nicht, so lange es noch keinen öffentlich anerkannten Rat gab. Ich verweise noch besonders auf den Eingang, der die Urkunde unzweideutig als Stadtrecht charakterisiert, und auf die Stellen, an denen die Ehrenrechte der Bürger gewürdigt werden. — Eine Entgegnung von mir auf G. Caro, Histor. Vierteljahrsschrift, II. (1899) S. 72—77 erscheint in derselben Zeitschrift.